Et como cupitis ut purpura regis vincta canibus. Si per caput Ecclesiae mens accipitur, per comes capitis cogitationis mentis debemus accipere, quæ assidus de illa procedunt. Purpureus vero color, qui sanguinis habet speciem, mysterium dominice passionis significat. Juxta litteram quod dicit, *purpura regis vincta canibus*, significat lanam jam purpureo colore confectam, et nequum in fila deductam, sed adhuc in canibus constitutam, quas Graeci *carca* vocant, in quibus sanguis conchyliorum solet defluere, et lanam in purpureum colorem vertere. Myristice canales isti humilitatem sanctorum significant, in quibus aeterni Regis purpura tingitur, cum sancti quique humilitatem sui Redemptoris imitando, passionum illius conformes fieri satagent; quatenus in purpure dignitatem vertantur, id est laborantes pro Christo, mereantur coronari et regnare cum Christo. *Vincta autem haec purpura esse dicitur,* quia sanctorum præcordia fixa sunt et stabilita in timore et amore Redemptoris sui, nec unquam a charitate ejus separari possunt.

Vers. 6. *Quam pulchra es, et quam decora, charissima, in deliciis!* *Quam pulchra es, scilicet in fide, et decora in operatione, charissima, in deliciis.* Supradictum est de eadem Ecclesia: *Pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata;* hic vera dicitur, pulchra et decora, charissima, in deliciis. Quæ quasi contraria esse videntur; nam ordinatum esse velut castrorum aciem, et esse in deliciis, repugnat, quia deliciæ fortitudinem militum solent enervare. Sed sancta Ecclesia utrumque agit; ordinata est velut castrorum acies, quia infidelibus hereticis resistit, et malignos spiritus sua sanctitatem et perfectionem terret; in deliciis etiam est, quia suavitatem supernæ dulcedinis assidue palato menis degustat, et inter pressuras hujus saeculi illas adipisci desiderat, et continue illis satiari. Unde merito illa quæ talis es, sponso suo Christo charissima esse dicitur.

Vers. 7. *Statura tua assimilata est palmæ.* Statura Ecclesiae est perfectio ejus rectitudi; neque enim ad vitia incurvatur, sed recta et immobilis persistit. Unde Psalmista ex persona peccantium dicit: *Incurvatus sum et humiliatus usque quaque* (*Psalm. cxviii, 107*). Et propheta sub specie Jerusalemp. peccanti animæ de malis spiritibus dicit: *Quia humiliarebunt te, et dixerunt animæ tuæ: Incurvare ut transseamus* (*Isa. li, 23*). At contra sancta Ecclesia recta stat, nec unquam incurvari consentit, audiens ab Apostolo: *Vigilate, state in fide, viriliter agite, et confortamini, et omnia vestra in charitate fani* (*I Cor. xvi, 13*). Et Dominus filii Israel loquitur: *Ego sum Dominus Deus vester, qui eripui vos de ergastulo Egyptorum, ut incederetis recte* (*Exod. vi, 8*). Statura

ergo Ecclesiae palmae assimilantur, quae in omnibus que agit, semper in memoria supernam retinet remunerationem. Palma enim vicitorem ornat manum, et ideo significat primum illud quod victoribus sanctis in coelestibus est dandum.

Et ubera tua botris. Ubera Ecclesie (ut superius dictum est) sunt doctores sancti, qui lacte simplicis doctrinæ regeneratos in Christo nutritiunt. Sed hæc ubera botris assimilantur, quando idem doctores perfectis perfectioribus denuntiantur, sicut Apostolus loquens simplicioribus dicebat: *Non potui vobis loqui tanquam spiritualibus, sed tanquam carnalibus; tanquam parvulis in Christo lac potum robis dedi, non escam* (*I Cor. iii, 1*). Ecce ubera factis plena; quæ ubera in botros sunt versa, cum dicere: *Nos praedicamus Christum Dei virtutem et Dei sapientiam, et loquimur sapientiam inter perfectos.*

Vers. 8. *Dixi: Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus.* Ut ostendetur omnis hæc excellētia et magnitudo donorum Ecclesie de Dei gratia venire, introducit idem sponsus dicere: *Ascendam in palmam;* quasi dicere: Inde habes ubera ad nutriendos parvulos, unde etiam habes botros, quibus perfectioribus perfectiorem propines doctrinam: quia ego mea gratia in te ascendi, et hanc tibi perfectionem concessi. *Ascendam* (inquit) *in palmam.* Palma Ecclesiam significat, vel etiam animam cuiuscunque filii, qui membra est Domini Dei sui, qui dicit: *Confidite, ego vici mundum* (*Ioan. xvi, 33*). Ipsa quoque omnium vitiorum et iniquitatis viciress studet. Bene autem in palmam hic ascendisse dicitur, cum superioris in hortum descendisse legatur. Dicit enim Ecclesia: *Dilectus meus descendit in hortum suum.* Idem est hortus quod et palma, videlicet una eademque Ecclesia. Sed in eam Dominus descendit, et ad eam ascendit: descendit in eam, copiam sue gratiae illi de coelestibus mittendo; ascendit ad illam, dona sua in ea incrementando eaque quibusdam profectibus, veluti quibusdam gradibus, ad reliqua sublevando. Sed et hoc de natura palme est: descendit, quod in inferioribus aspera est, in superioribus pulcherrima decore foliorum, et pulchritudine fructuum. Sic et sancta Ecclesia in inferioribus asperitate laborum et passionum sustinet pro Christo: in superioribus vero, hoc est in coelestibus, pulchritudine et suavitatem expectat proximorum. Potest et per palmam arbor dominicae crucis exprimi, in qua Redemptor noster pro humano generis redemptione ascendit, et in qua hostem humani generis superavit. Ait ergo, *Ascendam in palmam*, id est, per me: prophetas locutus sum, et prouidi me ad passionem venturam, et meam Ecclesiam redempturam. *Apprehendam* (inquit) *fructus ejus*, id est, fructus hominum operum et laborum, quibus Ecclesia desudat, remunerando. Vel etiam secundum meum sensum, quo per palmarum crux intelligitur: *Apprehendam fructus ejus*, id est, impleto triumpho passionis, ventianu ad gloriam resurrectionis, et apostolis meis spiritualia dona concedam.

Et erunt ubera tua sicut botri vineæ. Hoc superiorius iam expositum est; nam ubera Ecclesie doctores sunt, cum parvulos simplici doctrina nutririunt: sed i otri vinæ efficiuntur, cum perfectioribus sublimis quæque annuntiantur. Nam beatus Paulus uno eodemque tempore ubera et botros habuit, quando de Christo loquens dixit: *Quorum patres, et ex quibus Christus* (*Rom. ix, 5*); ecce ubera, id est simplex de Christo praedictio: sed hæc ubera in suavissimum et fortissimum vinum conversa sunt, cum subiungit: *Qui est Deus super omnia benedictus in saccula.*

Vers. 9. *Et odor oris tui sicut malorum.* Cultur tuum sicut vinum optimum. *Os et odor* Ecclesie est præsens ejus praedictio, quæ lama vel scriptio ad absentes ejus pervenit: guttur vero est vox ipsa praedicatoris, quæ in presenti auditur. *Odor ergo oris Ecclesie* odoribus malorum comparatur, quia ipsa saeva prædicationis plena est suavitatis et gratiae. *Cultur vero vino optimo assimilatur*, quia ipsa

A vox prædicantium magnam in se virtutem auditoribus ostendebat. Quod vero nialorum odor in novitate est, vini vero in voluntate, significat prædicationem Ecclesie et in sui novitate, et etiam in sui perfectione omnne habere suavitatem et gratiam.

Dignum dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ad ruminandum. Vox Ecclesie est, quæ audieris se laudari a sponso, gratulabunda respondeat, dicens: *Dignum dilecto meo ad potandum;* ac si diceret: Sponsus meus gittur in eum vino optimo comparavit, et illud *vinum dignum est ad potandum ipsi dilecto meo;* hoc est prædicatione evangelica, quam ipso posuit, per ipsum, et non per alium annuntiari debet in mundo; neque enim per alium decebat mysterium regni coelestis prædicari mundo, quam per Mediatorem Dei et hominum (*I Tim. ii, 5*). *Et labiis inquit et dentibus illius ad ruminandum.* Labia et dentes sponsi, ut supra dictum est, doctores sancti sunt. Illud ergo vinum op inum ruminandum est labiis et dentibus sponsi, quia prædicatione evangelica tradita a Deo, doctoribus tractanda et exponenda est. Nec absurdum est quod cum vinum potetur et non ruminetur, hic item dicitur *labiis et dentibus ruminandum*, quod magis ad cibum quam ad potum pertinet; nam sancti doctores vinum spirituale ruminant, quando præcepta evangelica diligenter exquirunt, et crebra meditatione investigant atque invicem conseruant.

Vers. 10. *Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus.* *Ego dilecto meo, subaudi, obsequium justitia et devotionis impendo, illi et nou alteri fidem et servitatem meam promitto.* *Et ad me conversio ejus, ut me in presenti inter labores et seruandas hujus vitaे trahatur, et in futuro ad gaudia vitaе coelestis introducat.* Po e-t etiam haec esse vox Sy: a² g⁸ ex persona sanctorum Patrum, a lventum Christi desiderantium. Ac si dicere: Scio (inquit) illum spirituali presentia mihi semper adesse, et ideo *ego dilecto meo omni devotione famulari cupio; sed tandem ad me conversio ejus*, quia op o ut tandem, sicut promisit, in mea substantia mihi appareat. Num dixerit supra sponsus: *Ascendam in palmam*, id est promiserat se in carne venturum, et in mea substantia hominem mundo manifestandum.

Vers. 11. *Veni, dilecte mi; egrediamur in agrum, commoremur in vilis.* Eiusdem Synagoge vox et. *Veni, dilecte mi*, id est appare per assumptum hominem. Tale est et illud Psalmiste: *Excita potentiam tuam, et veni* (*Psal. lxxix, 3*). Et Isaías: *Utinam dirumperes celos, et venires* (*Isai. lxiv, 1*). *Egrediamur in agrum.* Ager mundus iste est. *Egrediamur* (inquit) *in agrum*, id est prædictus mundo. *Commoremur in vilis*, hec et ipsi quoque pagani eidem tuam annuntiemus. Nemo nescit Paganos a vilia dicitos: quia πάγος Graece, villa dicitur Latine; inde Pagani dicti, quia longe sunt a civitate Dei. Potest et vox Ecclesie esse: *Veni, dilecte mi*; ac si dicere: Jam mysterio ascensionis assumptum hominem ad celos sublevasti; sed *veni*, divinæ moe tris præsencia me sibi visitando. *Egrediamur in agrum*, eo tamen sensu quo et suprius: prædicemus tunc incarnationis fidem mundo. *Commoremur in vilis*, id est etiam ignorantes te: paganis tuam fidem annuntiemus, nec in transitu tantum, sed commoremur ibi, donec illos ex pagani catholicos, ex aliis tibi propriis faciamus.

Vers. 12. *Mane surgamus ad vineas.* Mane, exortus est novæ gratiae, quando videbaret transseptibus tenetris infidelitati. Evangelium mundo cœpit prædicari.

Videamus si floruit vinea, hoc est, inspiciamus Ecclesiam, si jam prima fidei rudimenta suscepit.

Si flores fructus parturiunt. Inspiciamus etiam si flores parturiunt fructum, id est si illi qui jam in Christum crediderunt, idonei sunt ad bene operandum. Nam flores gerunt Ecclesia, cum primum fides ad fidem ventiat: flores vero fructus parturiunt, cum jam ipsa fide et dilectione bene operatur, ac

*Ipsa fides otiosa sit, vel mortua sine operibus, nam, ut Jacobus dicit : *Fides sine operibus mortua est* (Jac. ii, 20).*

Si floruerunt mala punica. Mala punica (ut supra die um est) rubicundum vel sanguineum habent corticem, et ideo significant passionem Domini, vel membrorum ipsius. Dicit ergo, *Si floruerunt mala punica*, hoc est si sancti qui iam fide et opere perfecti sunt, id:nei etiam sint imitari passionem Christi, et pati pro illo. *Mala punica erant illi quibus Apostolus dicebat : Vobis datum est non solum ut in illum credatis, verum etiam ut pro illo patiamini* (Philip. i, 29).

Ibi dabo tibi ubera mea. Ubera Ecclesiae doctores sunt, qui fideles primum ad fidem erudiunt. Cum (inquit) ad vineas exierimus, *ibi dabo tibi, o spouse, ubera mea*, hoc est, spirituales tibi filios generabo. Unde adhuc subditur.

Vers. 13. *Mandragoræ dederrunt odorem in portis nostris.* Mandragora herba est aromaticæ, enjus radix similitudinem habet humani corporis. Poma ejus optimi sunt odoris in similitudinem pomii Matiani, quo*rum* nostri terræ malum vocant. Hæc herba rebus medicinalibus apitissima est. Nam ferunt eos qui incommodo vigiliarum laborant, haustu hujus pomii relevari, et posse dormire. Item ferunt eos qui obcuram secandi sunt, si exteriorum hujus pomii coritem biberint, non sentire sectionem vel adustionem; **531** quia omnia si quis mystice disquirere voluerit, spirituales sensus et Ecclesiae convenientes ibi inveniet. Dicit ergo, *Mandragoræ dederrunt odorem in portis nostris.* Portæ Ecclesiae sunt apostoli et eorum successores: quia nemo civitatem Dei (id est Ecclesiam) intrat, nisi per sanctos doctores aqua baptismatis regeneratus et vitali doctrina instructus fuerit. De his portis Psalmista dicebat: *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob* (Psal. lxxxvi, 2). *Mandragoræ autem fragrantiam virtutum designant.* In portis ergo Ecclesiae mandragoræ odorem dederunt, quando apostoli vel successores eorum famam suavissimæ opinionis, et odorem virtutum longe lateque sparserunt. Ideoque invit sponsum suum Ecclesia ut venias: quia jam nomen ejus longe lateque per apostolos annuntiatur, et odor prædicationis Christi longe lateque dispergitur.

Omnia poma nova et vetera, dilecta mi, servavi tibi, id est præcepta vel promissa Veteris Testamenti et Novi servavi tibi, o dilecta mi. Sciebat enim omnia quæ in Veteri Testamento annuntiata sunt, non nisi per Christum et in Christo posse compleri, id:que dicebat: *Servari tibi poma nova et vetera*, hoc est te exspecto, ut per te impleatur in Nuovo Testamento quæ predi:ta sunt in Veteri. Unde et in passione sua iam pendens in cruce, *Cum gus:asset actum, dixit, Consummatum est* (Joan. xix, 30); Et post resurrectionem apostolis: *Necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in Legi, et Prophetis, et Psalmis de me* (Luc. xxiv, 44). Possunt etiam poma nova et vetera justorum personæ intelligi, qui vel in Veteri vel in Nuovo Testamento fuerunt. Dicit ergo Ecclesia, *Servavi tibi nova et vetera*, id est, justos qui in Veteri Testamento præcesserunt, vel in Nuovo subsecuti sunt, tibi servavi; ut per te laborum suorum præmia perciperent. Nullus enim justorum regnum celorum intrare valuit, nisi per Christum: quia ipse primus ascendit, et sequentibus suis membris cœlum aperuit.

CAPUT VIII.

Vers. 1. *Quis mihi d^et te fratrem meum sugentem ubera matris meæ?* Ex his verbis intelligitur totum hoc carmen divinum esse et spirituale, et nihil in se quod juxta literam intelligi possit, habere. Quia enim unquam amatrix hoc optavit, ut is quem diligit parvulus efficiatur, et ejus frater; et in infantem versus, sugat ubera matris sue? Est ergo vox illius Ecclesiae, quæ adventum Christi præcessit, quam Synagoga, id est congregationem appellamus. *Quis (inquit) mihi d^et te fratrem meum sugentem ubera ma-*

tris meæ? Et est sensus: Tu qui modo es in sūna Patri (Joan. i, 18), quis det ut homo efficiaris, et participes ac consors meæ naturæ existens, frater meus appelleris? Nam ipse se fratrem apostolorum vocare dignatus est, dicens per Psalmistam: *Narrabo au- men tuum fratribus meis* (Psa. xi, 23); et post resurrectionem mulieribus: *Ite (inquit), nuntiate fra- tribus meis* (Matth. xxviii, 10). *Sugentem ubera matris meæ*, inquit, hoc est impletum omnia quæ naturæ humanae convenient, exceptio peccato. Nam mater Synagoga in hoc loco ipsa natura humana intelligitur, de qua ipsa Synagoga exorta est. *Sugen:em (in- quid) ubera matris meæ*, id est sustinēti onus quæ humanae fragilitati competunt.

Ut inveniam te foris, hoc est ut homo factus in aperto videam. Quasi enim intus erat Deus, cum jam in sūna majestatis paternæ lateret; sed foris inventus est, quando homo factus visibilem se hominibus præbuit, et incomprehensibilis voluit comprehendendi.

Et deosculer te. Et deosculer te, inquit, id est manifest: te aspiriam visione, quia nunc tantum in fidei tenore osculo; quod initio hujus carminis optavit, dicens: *Osculetur me osculo oris sui* (Cant. 1, 1), id est per semetipsum jam veniat, ut inibi appareat. Quasi enim per prophetas osculabatur Ecclesiam dilectus, cum adventum suum per eos re promitteret. Optat ergo ut per seipsum veniens illam osculetur, hoc est, ut in carne sua præsentiam exhibeat.

Et jam me nemo despiciat. Quasi enim despacta erat ante Synagoga quam Christus veniret: quia jam legalibus observationibus dedita, sub typi et figura, et non in veritate adventum Christi predicabat. At postquam Jesus apparuit, et adventus sui gratia mundum illustravit, *Jam nemo despexit eam;* quinimo terribilis ut castrorum actes hostibus suis fuit: quia per universum mundum Christum prædicavit, et mundanum imperium sibi subdidit. Nec mirum videri debet, si nunc Ecclesiæ Synagogam dicimus; una est enim Ecclesia in præ edictibus et in sequentibus partibus.

Vers. 2. *Apprehendam te, et ducam te in domum matris meæ.* O ditece! per fidem et charitatem tibi adhucendo, ducam te in domum matris meæ. Mater Ecclesiae, hoc in loco ecclæstis illa Jerusalem intelligitur de qua Paulus dicit: *Illa autem quæ sursum ei Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra* (Gal. iv, 26). *Ducam te (inquit) in domum matris meæ*, id est, prosequar te reverentem in cœlum, post actum incarnationis tuis et passionis mysteriorum. *Ducam autem te*, inquit, pro eo quod est, deducam et prosequar: quia ascendentem Dominum in cœlos apostoli oculis deduxerunt, et quoque eum nubes suscepit, pro aspectu prosecuti sunt, donec angeli assistentes dixerunt: *Viri Galilai, quid statis aspicientes in cœlum?* Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet quemadmodum vidisti: eum eum in cœlum (Act. 1, 11).

Ibi me docebis. Hoc ad superiora resertur, ubi dicitur, *inveniam te foris.* Cum (inquit) te foris invenero, hoc est, cum te in assumpta carne asperero, *ibi docebis me:* quia ad omnia quæ interrogare volueru, respondebis. Nam saepè etiam volentes interrogare apostolos Dominus præveniebat, eisque instruebat (Marc. ix). Potest et ad hunc locum jungi, ubi dicit, *Ducam te in domum matris meæ, ibi me docebis.* Cum (inquit) cœlo receptus fueris, et me quoque in cœlum tecum assumpseris, *ibi me docebis*, et in omnem veritatem induces, quod impossibile est homini in præsenti vita posse consequi. Ille est quod Dominus repromittit apostoli dicens: *Venit hora cum jam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de Patre an-nuntiabo vobis* (Joan. xvi, 21). Ergo ibi me docebis, id est, te et Patrem mihi aperta visione revelabis, huc est divinitatem tuam mihi facie ad faciem ostendes.

Et dabo tibi poculum ex vino condito. Per rīnum servor charitatis et dilectionis intelligitur. **532** *Uabo (inquit) tibi rīnum*, hoc est ostendam quam terrena charitate te diligim. Et hoc vīnum non sim-

plex erit, sed conditum, bonis videlicet operibus et virtutibus. Nam amor Dei, sicut beatus Gregorius dicit (*S. Gregorius, homil. 30 in Ewang.*), nunquam est otiosus, operatur magna si est; si enim operari renuit, amor non est. *Vinum enim conditum est dilectio cum operatione.* Unile et Dominus in Evangelio: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit* (*Ioan. xiv, 23*). Probatio ergo dilectionis exhibetur e*t operis.*

Et mustum malorum granatorum meorum. Malum granatum idem est quod et malum punicum. Dicitur autem malum granatum, eo quod multitudo granorum sit plena; malum punicum, eo quod in Africa plurimum abundat. Punica enim ipsa est Africa. Habet autem coricem sanguinei coloris, et ideo (ut saepe dictum est) figuram tenei dominicae passionis. *Mustum enim malorum granatorum est dilectio sanctorum martyrum,* qui in tantum Deum dilexerunt, ut pro illo mori non dubitarent. Et bene mustum dicitur, non aliud quodlibet poculum, quia mustum servent simum est, ita ut in nimio fervore omnem sordem ex se excoquat et purget. Dabit ergo Ecclesia dilectio mustum malorum granatorum suorum, id est, ostendet in passionibus sanctorum martyrum quamta charitate Christus diligatur.

Vers. 3. *Læva ejus sub capite meo, et dextera illam amplexabitur me.* Per lœvam (ut beatus Gregorius dicit) omnia prospera presentis vite accipiuntur (*S. Greg. in cap. 11 Cant. cant.*); per dexteram vero futura beata vita in celis accipitur. Lœvam ergo sponsi Ecclesiae sub capite habet, et dextera illam amplexatur: quia quacunque prospera presentis sæculi blanditur, pro nibili deputat: cuncta que temporafier arrident, despiciat; et dum ad solam supernam beatitudinem visionem tendit, illam solummodo amplexari desiderat.

Vers. 4. *Adjuro vos, filie Jerusalem, ne suscitatis me evigilare faciat dilectam, donec ipsa velit.* Hanc et Ecclesia quosdam in se, qui baptismum Christi sunt renati, et nomine christianissimi titulati moribus tam et conversatione sarculo serviant, et Ecclesiam suavissima sojoramque inquietudine excitant, et ad perlerendos tumultus excitare videntur. Illi ergo propter graianam mysteriorum Christi, quae perceperunt, *filie Jerusalem* appellantur in hoc loco, cum tamen moribus contraria agant. Et adjurat eis sponsus ne suscitent vel evigilare faciant dilectam, hoc est, ne illam in somno dulcissimæ quietis positam, hoc est in contemplatione sui Conditoris, sua inquietudine excitant, et ad sollicitudines et curas sarcu*i* evigilare compellant. *Donec ipsa velit,* hoc est donec peracto officio debitis servitus, quia in psalmis, hymnis et canicis spiritualibus Deo famelatur, admoneatur iterum cura corpore*r* fragilitatis ad usum sacelli redire.

Vers. 5. *Quis est ista que ascensit de deserto, delictis affluit, innixa super dilectum suum?* Vox Synagoge admirans. Ecclesiam de gentibus congregatam. *Quis est,* inquit, i*ta*, id est qualis est, quanti meriti, quae ascendit de deserto? Heretici enim fuerat a Deo per idololatriam et veritatis ignorantiam. Ascendebat ergo virtutum gradibus de deserto, hoc est de errore indolentis, in quo ad tempus derelicta fuerat. *Delictis affluit,* id est virtutibus abundans. *Inixa,* inquit, super dilectum suum, id est, fiducia alter agens in Christo, et omnes virtutes suas et cuncta bona ad eius gratiam referens. Sciebat se nihil suis viribus boni implore posse, ideoque cum Apolo*to* dicit: *Gratia Dei sum id quod sum* (*I Cor. xv, 10*). Et notandum quod dicit, *super dilectum suum:* nam Synagoga sola putabat se habere cognitionem Dei, caeteri gentibus in ignorantia destitutis. *Notus enim, ut sit Psalmista, in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus* (*Psal. lxxv, 2*). Sed ita miranti respondet Synagoga ipsius sponsus et dilectus quod sequitur.

Sub arbore mala susciat te. Arborem mala, crux domini accepere, sub qua arbore susciata est Synagoga: quia ipsa a prevaricatione originalis peccati, et a potestate diaboli per crucem

A Christi redempta est: ibi susciata est quae peccatis mortua erat. Et bene arborem mali dicit; nam et supra dilectum huic arbori Christum comparavit, dicens: *Sicut malum inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios.*

Ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua. Matrem et genitricem Synagogæ, majorem et principalem Judæas plebis partem dicit, quales erant scribae et pharisæi, qui Christum Pilato tradiderunt (*Math. xxvii, 2*), qui reliquam plebem tanquam mater et genitrix regere debebant et erudire; et quales erant illi qui suadentibus illis principibus impreche acclamabant: *Crucifige, crucifige eum* (*Joan. xix, 6*). Ille ergo mater Synagogæ sub arbore mala, corrupta est et violata, quando se suosque posteros crudeli maledictione constrinxit, dicens: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (*Math. xxvii, 23*). Nam et ipsi sub cruce Christi erant, licet non fide et devotione, tamen crudelis vim factam sibi et suis posteris imprecacione.

Vers. 6. *Pone me ut signaculum super cor tuum,* ut signaculum super brachium tuum. Quia (inquit) sub arbore mala susciavi te, hoc est quia in passione mea in cruce te redemi. *Pone me ut signaculum super cor tuum,* hoc est habeo me semper in memoria, et ne obliviscaris mei, quanta pro tua salute pertulerim. *Pone me (inquit) ut signaculum super cor tuum per fidem,* pone me ut signaculum super brachium tuum per dignam operationem. Nam et nos quando aliquid in memoria habere volumus, signaculum digitu vel brachio impunere solemus; ut illo admoniti, illus rei, cuius curam habemus, recordemur. Et nos ut signaculum super cor et brachium Christum ponere debemus, ut ejus memoriam semper habeamus, et ne recte in illum credentes, fidem ipsam bonis operibus exornemus. Quod si fecerimus, ipse quoque nos velut signaculum assumet, et nostri recordabitur, juxta quod Zorobabel duci Iudeæ reprobavit: *In die illa suscipiam te, Zorobabel serue meus, et ponam te sicut signaculum in conspectu meo* (*Aggei ii, 24*). Nam si nos beneficiorum ejus obtuli fuorimus, nec ei dignas gratiarum actiones retulerimus, ipse quoque 533 nostri obliuiscetur, sicut de impi regi Jeochonia dicitur: *Si fuerit Jeochonias filius Joachim regis Iuda, annulus in manu dextera mea, inde evelutum eum* (*Jer. xxii, 24*).

Quia fortis est ut mors dilectio, dura ut infernus æmulatio. Dilectio Christi fortis est ut mors. Sicut enim mors animam a corpore separat, et iam nihil concupiscere, nihil in presenti vita i*cet* ambit: ita dilectio Christi quem vere perverserit, totum huic sarculo mortificat, et quasi insensibilem reddi, solumque pro Christo vivens, mundo mortuus est. Idem sensus est cum dicit, *dura ut infernus æmulatio.* Nam sicut infernus eos quos se meli recipit, nunquam restituit, sed semper retinet: ita verus Christi amor quem se meli acceperit, nunquam diuinit: unde Apostolus dicit: *Quis nos separabit a charitate Christi, tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius* (*Rom. viii, 35*)? Sed ei dilectio Christi hoc loco *o* est accepit, cuius dilectio fortis fuit ut mors: quia in tantum dilexit nos, ut pro nobis immortalis mortem susciperet. *Dura fuit æmulatio ejus ut infernus,* quia infernus nescit miseri, aut a peccatis miserorum mitigari: sic et Christi dilectio non potuit a misericordia cessare, aut nullis improbitatibus persecutorum removeti ab amore humani generis. Quidam hoc quod dicitur, *dura est ut infernus æmulatio.* ad Synagogam proprio referunt, quae gentes æmulabatur, et invidebat salutem eorum. Monet ergo Christus hoc dicens, ut ab invidia cesseret, et saluti Ecclesie congaudeat.

Lampades ejus, lampades ignis atque flammarum. Id est, dilectionis lampades sunt lampades ignis atque flammarum. Lampades dilectionis sunt præcordia sanctorum, in quibus veluti in vasis dilectio habitat. Ille ergo lampades sunt ignis et flammarum: lampades quidem sunt ignis, quia in corde ardent

per amorem : lampades vero flammari, quia exte-
rius lucent per operationem.

Vers. 7. *Aqua multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam.* Aqua et flumina sunt violentia persecutorum minæ, vel etiam blandimenta, quibus sanctos a charitate Dei separare nituntur. De quibus Dominus in Evangelio dicit, de viro qui adificavit domum suam supra petram : *Venerunt flumina, flaverunt venti, et impegerunt in domum illam, et non cecidit; fuit enim adiuvata supra petram* (Math. vii, 25). *Aqua ergo multæ non poterunt extinguere charitatem*, quia nulla tribulatio, nulla angustia sanctos a charitate Dei separare vallebit.

Si dederil homo omnem substantiam domus sua pro dilectione, quasi nihil despiciet eum. Hic versiculus non eget expositione; nam nullius mundi substantia, nullæ opes comparatione dilectionis aliquid sunt. Legimus quidem sanctos sua dimisisse pro amore Christi, sed tamen nihil sibi videbantur dimittere in comparatione charitatis Christi, quem amabant. Unde Apostolus cum non solum terrenam substantiam, sed et paternas traditiones dimitteret pro Christo, dicebat : *Hæc omnia contemno et arbitror ut stercora, ut Christum lucifaciam* (Philip. iii, 8), id est, ut amorem illius acquiram.

Vers. 8. *Soror nostra parva est, et ubera non habet.* Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est? Vox dilecti Synagogam alloquen. pro Ecclesia gentium. *Soror nostra, inquit, id est gentium Ecclesia, parva est, et ubera non habet;* ei magna dignatione communicato cum Synagoga nomine, dicit, *Soror nostra;* quia enim ex Judæis carnem assumpsit, ideo se quasi Synagoga contemporat et exequat. *Parva est* (inquit) *soror nostra.* Sicut alicuius hominis artas describitur, sic et artas describiunt Ecclesia. Parva enim erat Ecclesia adhuc de gentibus congregata sub ipsis Domini et apostolorum temporibus: quia et parvitate credentium pars existebat; et ubera needum habebat, id est, nequaquam prædicando spirituales Deo filios generare valebat. Dicit ergo quasi consilium Synagogæ requirens: *Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est?* Allocutio Ecclesiae es, vel cum intrinsecus occulta inspiratione, vel exterius aperta prædicatione admonet Deus animam cujusque fidelis. Et est sensus: quando per apostolos meos alloquer Ecclesiæ de gentibus congregata, *quid faciemus?* quomodo illi præceptia ecclesiæ committentes? Utrum videlicet minima quæque præcepta illi committentes, an quo major officiantur, perfectiora illi secretorum coelestium mysteria trademus? Nam Deus omnipotens pro mensura et capacitate mentis humanæ temperat verbum prædicationis, considerans vires et capacitatem auditoris. Sed Synagoga lacente, ipse sponsus pro ea respondit.

Vers. 9. *Si murus est, adificemus super eum propugnacula argentea; si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis.* Si (inquit) soror nostra est murus, adificemus super eum propugnacula argentea. Ac si dicat: Cum cusp. rint apostoli mei prædicare Ecclesie de gentibus congregata, si tales fuerint auditores, qui merito perfectionis murus appellari possint, dum videlicet vel naturali ingenio prædicti, vel philosophica eruditione præstantes, quasi alios defendere et munire possint vice muri, adificemus super hunc talen murum propugnacula argentea, id est, addamus illis eloquii divinarum Scripturarum. Nam, ut Psalmista dicit: *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne exaratum* (Psal. xi, 7). Si vero tales fuerint auditores qui nequaquam hostibus resistere possint, nec tela contra venientia repellere, sed fuerint velut ostium, ut simplicia asumuntantes, possint aliquos in Ecclesiæ et ad fidem adducere, quales sunt sacerdotes minoris gradus, qui baptizando in Ecclesia, et divinis mysteriis initiando homines in Ecclesiæ introducunt, compingamus illud ostium tabulis cedrinis, id est, proponamus eis exempla præ-

cedentium Patrium, qui veluti cedri, impetrabitis videlicet ligna, id est immarcescibilia opera habent, et veluti tabulae scientie et charitatis latitudinem diffusi sunt. Latitudo enim tabularum latitudinem cordis (in quo de: et esse latitudo charitatis vel scientie) significat, dicente Psalmista: *Viam manus datur tuorum cucurri, cum dilatates cor meum* (Psal. cxviii, 32). His ergo cedrinis tabulis (id est sanctorum exemplis) compingamus illud ostium; ut videlicet illorum imitando exempla, alius Ecclesiam introiungi veluti ostium, januam speriant.

Vers. 10. *Ego murus, et ubera mea sicut turris.* Vox Eccl. s.æ. Quæ cum audiasset pro sua sc. cœnsulente dilectum suum, ipsa leta respondit: *Ego sum murus, et ubera mea sicut turris.* Ego (impone) murus: quia ego super Iermanni petram 534 tende sum (Math. vi, 18), et glutine divinas charia atque solidata. Sive murus sum, quia a deo et e cœlis lapidibus (hoc est sanctis) aedificata sum. Et ubera mea sicut turris, quia tales intra me continet, quia vicie uberiorum alios nutrit et possunt spirituali doctrina, et vice turris possunt alios defendere et munire; quique, sicut turres in muro eminenti, sic ipsi merito doctrina et conversationis inter religiose membra mea præce. Unde Hoc autem non meis meritis, neque libi ratio mei arbitrii habeo, sed dono et gratia sponsi mei.

Ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens. Id est, ex quo illo sanguinem suum pro me fecit, et repropitione mini Deum Patrem, dissolvit inimicitias quæ erant inter Deum et hominem, n*i* iisque concilia pacificavit. *Ex quo ergo hanc pacem reperi,* murus esse et ubera habe vice tu rinas merui.

Vers. 11. *Vinea fuit pacifica,* id est dilecta mea, qui est verus pacificus: quia per eum pacificata sunt omnia quæ sunt in celo et in terra. Unde et propheta: *Pater futuri sancti, Princeps pacis* (Isai. ix, 6) appellatur: in ejus veri pacifici typu Salomon, id est pacificus, auctor hujus carnis eius præcessit. Hoc ergo fuit vinea, id est sancta Ecclesia.

In ea quæ habet populos. Hoc dicit, ut se de Ecclesia gentium, non de Synagoga ostenderet casare. Nam Synagoga unius gentis iut tantum, Ecclesia vero habet populos: quia omnes gentes iut a capacesimum suum gremium capi et recipit.

Tradidi eam custodibus. Custodes hujus vineæ (id est sanctæ Ecclesie) sunt prophetæ, apostoli, apostolorumque successores. Sive et amicis oculis huius saeculi sunt angelicæ virtutes, quae ab incuriosis tentationum et diemorum Ecclesiam custodiunt.

Vir affer pro fructu ejus mille argenteos. Viros fortes dicit et perfectos, nam vir a virtute dicitur. Fructus Ecclesie est coelestis vita remuneratio, pro qua sancta Ecclesia in presenti vita labore non cessat. *Mille autem argentei* quos pro fructu vir affer, significant omnia que in hoc mundo possident, possunt. Millennium enim numerus pro summâ perfectione et plenitudine positor. Vir ergo pro fructu hujus vineæ mille argenteos affer: qui sancti omnia sua relinquunt, et pauperibus erigant; ut fructum hujus vineæ (hoc est superna mercedem) consequantur. Tale est et illud quod Dominus in Evangelii parabola dicit: *Simile est regnum dei omni thesauro abscondito in agro, quem qui inservit homo, abscondit, et præ gaudio illius radit, et vendit omnia quæ habet, et emit agrum illum* (Math. xxi, 44).